Sanitas est moderatio humorum, egritudo est incommoderatio.
Sanitas consistit in puncto ut in temperamento perfecto et indivisibili: quandocumque ab illo recedit mox in intemperamentum et egritudinem incidit (...) Inter sanum igitur et egrum medium cadit

nullum (Pietro d'Abano, 1521, *Conciliator*, Diff. LXXVII, fo.104 D, E).

Il rapporto del corpo umano con gli umori e gli elementi è sintetizzato da Ugo di S. Vittore nel *De Anima*:

Corpus constat ex officialibus membris, officialia ex consimilibus, consimilia ex humoribus, humores ex cibis, cibi ex elementis (L. II, cap. XI).

La prima digestione o cottura del cibo avviene nel ventre² ad opera dello stomaco e degli intestini, che separano una parte utile o *chilus* ed una inutile da eliminare, *egestio*. Il chilo entra nelle vene meseraiche ed è veicolato al fegato, ove sono prodotti i quattro umori durante la seconda digestione. Il sangue è generato «ex temperatis chili partibus», il flegma «ex humidi et frigidi chili partibus»; le due forme di bile sono lo spurgo, *excrementum*, del chilo. La bile gialla, calda, secca e leggera, si raccoglie nella colecisti che «prope hepar est sita»; la bile nera, secca, fredda e pesante, è trasportata dalla vena splenica alla milza, «quae remotior est»³. Il processo di trasformazione del chilo in umore è descritto nei trattati medici o attinenti la medicina con il verbo *vertere* (ad es., Cicerone, *De natura deorum*, II, 137) o, più spesso, *convertere* (ad es., Avicenna, *Liber Canonis*; S. Tommaso, *S. Theol.* I, CXIX 1; Pietro d'Abano, *Conciliator*, Diff. XXIX):

Humor est corpus humidum, fluidum, in quod in primis nutriens convertitur. Et ex eo quidem alius est humor bonus (...) Et quidam ex eo est superfluitas, & humor malus (Avicenna, 1582-4, *Liber Canonis*, I I IV).

Il sangue è contenuto nelle vene, nelle arterie e nelle cavità cardiache⁴, «locus naturalis continens sunt vene, arterie et concavitates cordis», il suo aspetto è «in colore purpureus in venis, et rubicundus in arterijs». Il flegma naturale, che è «humor in complexione aqueus», è contenuto soltanto nelle vene per la sua esclusiva funzione nutrizionale: «receptaculum eius sunt vene totius corporis: aptus ex se sanguinem convenienter adherentem membris

efficere». Insieme al sangue e al flegma il fegato immette nella vena cava anche piccole quantità delle due bili, per il mantenimento della crasi. La terza digestione avviene nella cava e nel cuore, la quarta in tutte le vene e le membra, *officialia et consimilia*. Il sangue è l'umore nutritivo per eccellenza «quia conformis est cum principiis vite (...), quia plus nutrit et restaurat deperditum ceteris humoribus», seguito dal flegma che è idoneo in momenti di necessità a trasformarsi in sangue, «quia aptum est ut tempore necessitatis fiat sanguis (...), quia vicinius est radicali humido quod est velut basis vite». Per il nutrimento degli organi flegmatici è necessario che il flegma si mescoli al sangue per renderlo «aptum ad nutrienda membra flegmaticorum complexionum, sicut cerebrum et nucham» e per gli organi di complessione biliare o colerica occorrono piccole quantità di bile gialla e atra.